
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25024  del  11/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIANFERMO ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 D.lgs. 36/2023, per l'individuazione di un centro media che si occuperà dell'acquisto di
spazi pubblicitari per la promozione della via Francigena, per l'importo a base d'asta pari ad € 741.824,70 Iva esclusa. Lotto
unico. CIG: B69538C77A - CUP: J59E2200004001, di cui alla determinazione a contrarre n. G04869 del 16/04/2025 e di
indizione n. G05001 del 18/04/2025 - Esclusione - dichiarazione di gara deserta.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08990 11/07/2025

 



 

 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 D.lgs. 36/2023, per l’individuazione di un centro 

media che si occuperà dell’acquisto di spazi pubblicitari per la promozione della via Francigena, 

per l’importo a base d’asta pari ad € 741.824,70 Iva esclusa. Lotto unico. CIG: B69538C77A – 

CUP: J59E2200004001, di cui alla determinazione a contrarre n. G04869 del 16/04/2025 e di 

indizione n. G05001 del 18/04/2025 - Esclusione - dichiarazione di gara deserta. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASFORMAZIONE DIGITALE E 

PROCUREMENT 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26 giugno 2025 con la quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Trasformazione digitale e procurement, il cui contratto accessivo è stato sottoscritto in data 01 

luglio 2025; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G08616 del 04/07/2025 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Trasformazione digitale e procurement; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18832 del 28/12/2022, e successiva novazione del 

contratto, con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete, l’incarico di Dirigente dell’Area 

Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali della Direzione regionale 

Trasformazione Digitale e Procurement; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 324 del 22/06/2023 con la quale è stato adottato 

il Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

40 mila euro ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 50/2016 e del DM n. 14/2018 relativamente alle 

esigenze delle Strutture Regionali (Direzioni ed Agenzie), ed il Piano annuale degli Acquisti 

anno 2025; 

CONSIDERATO che nella sopra citata Deliberazione di programmazione è stata inserita la 

Pagina  2 / 5

Atto n. G08990 del 11/07/2025



 

 

procedura di gara CUI n. S80143490581202400033 per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTA la determinazione a contrarre n. G04869 del 16/04/2025, della Direzione Affari della 

Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, con la quale si è dato avvio alla procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023, in un unico lotto, per l’individuazione di un 

“centro media” per l’acquisto di spazi pubblicitari per la promozione della via Francigena, 

azioni trasversali scheda 33 PSC di cui al Decreto MiT prot. 1145205/24, per l’importo a base 

d’asta pari ad € 741.824,70 Iva esclusa;  

CONSIDERATO che con la medesima determinazione a contrarre sono stati approvati gli atti 

di gara predisposti dalla Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, 

Audiovisivo e Sport ed è stato stabilito di delegare la fase di affidamento del servizio in 

questione alla Direzione Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR – Area pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali; 

VISTA la Determinazione n. G05001 del 18/04/2025 della Direzione Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR con cui è stata indetta la procedura di 

gara in oggetto, ed in particolare: 

 sono stati approvati ulteriori atti di gara predisposti dalla Direzione regionale delegata 

per l’espletamento della procedura di gara; 

 sono stati fissati i seguenti termini di gara: 

 scadenza presentazione chiarimenti: 19/05/2025 ore 16:00; 

 scadenza presentazione offerte: 04/06/2025 ore 16:00; 

 apertura buste: 05/06/2024 ore 10:00; 

CONSIDERATO che alla data della scadenza della presentazione delle offerte, è pervenuta 

sulla piattaforma STELLA un’unica offerta da parte dell’O.E. Digital Angels srl; 

CONSIDERATO, in ossequio al criterio della “riduzione e certezza dei tempi relativi alle 

procedure di gara” (L. giugno 2022, n. 78, art. 1, comma 2, lett. m), che si è proceduto con 

l’inversione procedimentale, prevista dall’art. 107, comma 3 del Codice, e dal paragrafo 17 del 

disciplinare di gara; 

CONSIDERATO altresì che, tramite sistema, è stata chiesta all’O.E. Digital Angels srl la 

documentazione necessaria ai fini dell’aggiudicazione della procedura che tuttavia non è stata 

trasmessa nei termini indicati, nonostante formale sollecito con indicazione di scadenza 

perentoria al 27 giugno 2025  

CONSIDERATO che, senza la suddetta documentazione  non è possibile avviare le necessarie 

Pagina  3 / 5

Atto n. G08990 del 11/07/2025



 

 

verifiche dei controlli ai sensi degli artt. 94 e successivi del D.lgs 36/2023, così come meglio 

dettagliato all’interno del verbale n. 1 del RUP del 05/06/2025 di apertura delle buste 

economiche e di valutazione delle buste amministrative e n. 2 del 07/07/2025 di verifica dei 

requisiti di ordine generale, conservati in atti presso la struttura proponente; 

VISTO il paragrafo 13 del Disciplinare di gara – Soccorso istruttorio – in base al quale ai fini 

del soccorso istruttorio è assegnato al concorrente un congruo termine - non superiore a 10 

(dieci) giorni - affinché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, 

indicando il contenuto e i soggetti che le devono rendere nonché la sezione della Piattaforma in 

cui inserire la documentazione richiesta e che in caso di inutile decorso del termine, la Stazione 

Appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla procedura; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’esclusione dell’operatore economico per la 

mancata integrazione richiesta; 

TENUTO CONTO che per la procedura in oggetto è stata presentata un'unica offerta; 

RITENUTO quindi in mancanza di ulteriori offerte presentate, per tutto quanto sopra esposto, 

di dover procedere a dichiarare deserta la procedura di gara in questione; 

RITENUTO, altresì, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo 

di committente” della Regione Lazio, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti”, sul BURL e sulla piattaforma 

telematica Stella; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 di prendere atto che, per la partecipazione alla procedura di gara in oggetto, è stata 

presentata un'unica offerta ovvero quella dell’Operatore Economico Digital Angels srl; 

 di prendere atto che la Digital Angels srl non ha riscontrato alle richieste di 

documentazione integrativa inviate tramite sistema dalla Stazione Appaltante, così 

come meglio dettagliato all’interno del verbale n. 1 del RUP del 05/06/2025 di apertura 

delle buste economiche e di valutazione delle buste amministrative nonché del verbale  

n. 2 del 07/07/2025 di verifica dei requisiti di ordine generale, conservati in atti presso 

la struttura proponente; 

 di procedere, ai sensi del paragrafo 13 del Disciplinare di gara – Soccorso istruttorio, 

all’esclusione del concorrente dalla procedura di gara in oggetto; 

 di dare conseguentemente atto che la gara è andata deserta, in difetto di ulteriori offerte 

Pagina  4 / 5

Atto n. G08990 del 11/07/2025



 

 

presentate; 

 di trasmettere, tramite Sistema, il presente provvedimento alla Digital Angels Srl, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 90 del D. Lgs. 36/2023; 

 di trasmettere, per competenza, il presente atto alla Direzione delegante, Affari della 

Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport; 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sulla 

piattaforma telematica di e-procurement “STELLA”, sul sito della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it nella sezione Bandi ed Avvisi – Amministrazione Trasparente. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

       Il Direttore regionale 

     Stefania Ricci    

Pagina  5 / 5

Atto n. G08990 del 11/07/2025


